我們的銷售成本包括商品的購買價格。截至2021年6月30日止六個月，我們錄得銷售成本人民幣5.1百萬元，乃
歸因於銷售歐沁®、酒石酸溴莫尼定滴眼液、OT-401及康姝，較截至2020年6月30日止六個月的銷售成本人民幣
0.02百萬元增加人民幣5.08百萬元。

其他收入

我們的其他收入包括自銀行存款產生的銀行利息收入。截至2021年6月30日止六個月，我們的其他收入為人民幣
12.6百萬元，較截至2020年6月30日止六個月的其他收入人民幣8.1百萬元增加人民幣4.5百萬元。該增加乃主要
由於我們於2021年1月以先舊後新方式配售股份籌集資金所產生的銀行存款金額增加。進一步詳情亦請參閱本報
告「其他資料－上市及配售所得款項用途」一節。

11二零二一年中報

管理層討論及分析

其他收益及虧損

截至2021年6月30日止六個月，我們的其他收益及虧損主要包括 ( i )匯兌虧損淨額人民幣10.6百萬元，而於截至
2020年6月30日止六個月則為匯兌收益淨額人民幣17.4百萬元，此乃主要由於美元兌人民幣於報告期內貶值所
致；(ii)按公平值計入損益的金融負債的公平值虧損為零元，而於截至2020年6月30日止六個月則為一次性公平值
虧損人民幣1,511.7百萬元，此乃由於在上市後悉數轉換優先股；(iii)有關EyePoint交易的一次性收益人民幣100.6
百萬元；及(iv)有關Alimera交易的一次性收益人民幣14.5百萬元。

銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支主要包括商業化團隊的薪金及福利開支。截至2021年6月30日止六個月，我們的銷售及營
銷開支為人民幣45.1百萬元。

下表載列我們於所示期間的銷售及營銷開支組成部分：

截至6月30日止六個月

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

薪金及福利 27,272 6,696
以股份為基礎的酬金 5,904 6,272
營銷及推廣 7,238 1,429
其他 4,697 2,029

總銷售及營銷開支 45,111 16,426

12 歐康維視生物

管理層討論及分析

研發開支及經調整研發支出

我們於截至2021年6月30日止六個月的經調整研發支出為人民幣244.5百萬元，較截至2020年6月30日止六個月
的人民幣85.3百萬元增加186.8%，主要是由於 (i)我們的管線產品數量增加；及 (i i)為我們的候選藥物進行臨床試
驗所產生的研發開支增加。報告期內由於相關候選藥物已根據相關會計準則符合資本化標準，因此我們將若干研

發支出資本化，有關進一步詳情載於本節「非國際財務報告準則措施」分節。

下表載列我們於所示期間的研發開支及經調整研發支出組成部分：

截至6月30日止六個月

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

第三方承包成本以及前期付款及里程碑付款 41,565 12,514
員工成本 47,605 37,875
折舊及攤銷 890 252
其他 2,184 1,468

總研發開支 92,244 52,109

加：

資本化研發支出 152,297 33,152

期內經調整研發支出 244,541 85,261

行政開支

我們的行政開支包括薪金及其他開支，如福利、差旅及以股份為基礎的酬金開支。

截至2021年6月30日止六個月，我們的行政開支為人民幣58.1百萬元，較截至2020年6月30日止六個月的人民幣
150.7百萬元減少人民幣92.6百萬元，乃主要歸因於員工成本（包括以股份為基礎的酬金開支）減少。

所得稅開支

我們於截至2021年6月30日止六個月的所得稅開支為零（截至2020年6月30日止六個月：無）。

13二零二一年中報

管理層討論及分析

期內虧損

由於上述因素，截至2021年6月30日止六個月，我們的虧損為人民幣69.6百萬元，較截至2020年6月30日止六個
月的人民幣1,741.8百萬元減少人民幣1,672.2百萬元。

非國際財務報告準則措施

為補充我們根據國際財務報告準則呈列的簡明綜合財務報表，我們亦採用非國際財務報告準則計量指標以呈列經

營情況，包括(i)經調整虧損淨額；及(ii)期內經調整研發支出。

期內經調整虧損淨額作為額外財務計量指標，並非國際財務報告準則所規定，亦不根據國際財務報告準則呈列。

我們認為，此項非國際財務報告準則計量指標可消除管理層認為並不反映我們經營情況的非現金項目（及就按公平

值計入損益的金融負債的公平值虧損而言，亦為一個將於上市後終止關於金融工具的項目）的影響，從而有助比較

我們不同期間的經營情況，以及為股東及投資者提供有用信息，使彼等採用與管理層相同的方式評估我們的經營

業績。然而，我們呈列期內經調整虧損淨額未必能與其他公司呈列的類似計量指標進行比較。使用此項非國際財

務報告準則計量指標作為分析工具具有局限性，故 閣下不應脫離根據國際財務報告準則報告的經營業績或財務
狀況考量，或將其視為對上述經營業績或財務狀況之分析的替代。我們將期內經調整虧損淨額定義為 (a)經加回 (i)
按公平值計入損益的金融負債的公平值虧損；及 (i i)以股份為基礎的付款開支，以及 (b)經扣除Alimera及EyePoint
交易分別產生的一次性收益調整的期內虧損。下表為我們期內非國際財務報告準則經調整虧損淨額與期內虧損的

對賬，乃根據國際財務報告準則財務業績計算的最直接可資比較財務計量指標：

截至6月30日止六個月

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

期內虧損 (69,609) (1,741,770)

加：

按公平值計入損益的金融負債的公平值虧損 – 1,511,681
以股份為基礎的付款開支 75,579 168,904
有關EyePoint交易的收益 (100,621) –
有關Alimera交易的收益 (14,534) –

期內經調整虧損淨額 (109,185) (61,185)

14 歐康維視生物

管理層討論及分析

期內經調整研發支出作為額外財務計量指標，並非國際財務報告準則所規定，亦不根據國際財務報告準則呈列。

截至2021年6月30日止六個月，我們的經調整研發支出為人民幣244.5百萬元，包括 ( i)於簡明綜合財務報表列為
開支的研發開支人民幣92.2百萬元，較截至2020年6月30日止六個月的人民幣52.1百萬元增加77.0%；及 ( i i)期
內由於相關候選藥物已根據相關會計準則符合資本化標準而產生的資本化研發支出人民幣152.3百萬元。下表為
我們期內非國際財務報告準則經調整研發支出對賬，乃報告期內有關實際研發支出的最直接可資比較財務計量指

標：

截至6月30日止六個月

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

期內總研發開支 92,244 52,109

加：

資本化研發支出 152,297 33,152

期內經調整研發支出 244,541 85,261

經選定簡明綜合財務狀況表數據

於2021年
6月30日

於2020年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

經選定簡明綜合財務狀況表數據 （未經審核） （經審核）

流動資產總值 2,357,493 2,103,404
非流動資產總值 922,681 496,158

資產總值 3,280,174 2,599,562

流動負債總額 121,785 91,925
非流動負債總額 8,430 5,309

負債總額 130,215 97,234

資產淨值 3,149,959 2,502,328

15二零二一年中報

管理層討論及分析

貿易應收款項

我們向其貿易客戶授出30至60天的平均信貸期。大部分貿易應收款項賬齡少於90天。

貿易應付款項

大部分貿易應付款項賬齡少於一年。

銀行結餘及現金

我們的銀行結餘及現金是指可隨時轉換為已知數額現金且價值變動風險並不重大的短期銀行存款。我們的銀行結

餘及現金主要包括(i)銀行現金；及(ii)到期日少於三個月的定期存款。截至2021年6月30日，我們的銀行結餘及現
金為人民幣2,283.4百萬元，較截至2020年12月31日的人民幣2,051.8百萬元增加人民幣231.6百萬元，主要是
由於我們於2021年1月以先舊後新方式配售股份籌集的資金。

營運資金及資金來源

我們現金的主要用途是開發我們的候選藥物以及支付購買設備的費用。我們主要通過股權融資以及自歐沁®、酒石

酸溴莫尼定滴眼液、OT-401及康姝的銷售所得現金來滿足營運資金需要。我們監察現金及現金等價物，並將其維
持被視為恰當的水平，以為營運提供資金及緩減現金流量波動的影響。截至2021年6月30日，我們的現金及現金
等價物為人民幣2,259.1百萬元（2020年12月31日：人民幣2,034.3百萬元）。我們遵循一套資金及庫務政策管理
資本資源，並紓緩所涉及的潛在風險。

借款

截至2021年6月30日，我們並無任何借款（2020年12月31日：無）。